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DOANH NGHIỆP CẦN BIẾT

Quy địNH mới về giám địNH tư pHáp troNg lĩNH vựC tài CHíNH

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư

số 40/2022/TT-BTC quy định về giám định tư

pháp trong lĩnh vực tài chính. 

Trong đó quy định giám định tư pháp trong

lĩnh vực tài chính bao gồm giám định tư pháp

thuật quốc gia, thử nghiệm liên phòng; thức

ăn chăn nuôi phục vụ nghiên cứu khoa học;

thức ăn chăn nuôi của người nhập cảnh

trong định mức miễn thuế; thức ăn chăn

nuôi nhập khẩu phục vụ yêu cầu khẩn cấp

được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ

quyết định trên cơ sở đề xuất của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn./.

về kế toán, kiểm toán; giám định tư pháp về

giá; giám định tư pháp về chứng khoán; giám

định tư pháp về thuế; giám định tư pháp về hải

quan; giám định tư pháp về tải sản công; giám

định tư pháp về tài chính doanh nghiệp; giám

định tư pháp về các lĩnh vực tài chính khác

theo quy định của pháp luật. So với Thông tư

số 138/2013/TT-BTC hiện hành Thông tư số

40/2022/TT-BTC đã bổ sung 2 lĩnh vực giám

định tư pháp là giám định tư pháp về tải sản

công và giám định tư pháp về tài chính doanh

nghiệp. Thông tư số 40/2022/TT-BTC có hiệu

lực từ ngày 15/8/2022 và thay thế Thông tư

138/2013/TT-BTC./.

Đây là những điểm mới, quan trọng tại Nghị định

số 46/2022/NĐ-CP ngày 13/7/2022 (Nghị định số 46)

sửa đổi Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày

21/01/2020 (Nghị định số 13) hướng dẫn chi tiết Luật

Chăn nuôi.

Theo đó, Nghị định số 46 đã bổ sung mới khoản 6

Điều 18 Nghị định số 13 quy định về 9 trường hợp

được miễn kiểm tra nhà nước về chất lượng thức ăn

chăn nuôi khi nhập khẩu gồm: thức ăn chăn nuôi tạm

nhập tái xuất, tái nhập khẩu để tái chế theo yêu cầu của

đối tác nước ngoài; thức ăn chăn nuôi quá cảnh,

chuyển khẩu, trung chuyển; thức ăn chăn nuôi từ nước

ngoài gửi kho ngoại quan; thức ăn chăn nuôi để trưng

bày tại hội chợ, triển lãm, quảng cáo; thức ăn chăn nuôi

làm mẫu phân tích tại các phòng thử nghiệm; thức ăn

chăn nuôi làm mẫu để thử nghiệm phục vụ khảo

nghiệm, giám định, chứng nhận phù hợp quy chuẩn kỹ

9 trườNg Hợp đượC miễN Kiểm trA CHất lượNg tHứC ăN CHăN Nuôi KHi NHập KHẩu
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Chính phủ vừa ban hành Nghị định số

51/2022/NĐ-CP chính thức đưa mức thuế

suất thuế nhập khẩu đối với mặt hàng

xăng động cơ, không pha chì (thuộc mã

HS từ 2710.12.21 đến 2710.12.29) giảm

từ 20% xuống 10%.

Chính phủ vừa ban hành Nghị định số

51/2022/NĐ-CP sửa đổi mức thuế suất thuế

nhập khẩu ưu đãi đối với mặt hàng xăng

thuộc nhóm 27.10 tại Biểu thuế nhập khẩu

ưu đãi theo Danh mục mặt hàng chịu thuế

ban hành kèm theo Nghị định số 57/2020/NĐ-CP ngày

25/5/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 122/2016/NĐ-CP ngày 1/9/2016 của

Chính phủ về Biểu thuế xuất khẩu, Biểu thuế nhập khẩu

ưu đãi, Danh mục hàng hóa và mức thuế tuyệt đối, thuế

hỗn hợp, thuế nhập khẩu ngoài hạn ngạch thuế quan và

Nghị định số 125/2017/NĐ-CP ngày 16/11/2017 sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

122/2016/NĐ-CP. Cụ thể, sửa đổi mức thuế suất nhập

khẩu ưu đãi (MFN) đối với mặt hàng xăng thuộc nhóm

27.10 quy định tại Phụ lục II - Biểu thuế nhập khẩu ưu

đãi theo Danh mục mặt hàng chịu thuế quy định tại

khoản 1 Điều 2 Nghị định số 57/2020/NĐ-CP ngày

25/5/2020 của Chính phủ thành các mức thuế suất thuế

nhập khẩu ưu đãi mới quy định tại Phụ lục ban hành kèm

theo Nghị định Nghị định số 51/2022/NĐ-CP. Theo đó,

điều chỉnh giảm mức thuế suất thuế nhập khẩu đối với

mặt hàng xăng động cơ, không pha chì (thuộc mã HS từ

2710.12.21 đến 2710.12.29) từ 20% xuống 10%./.

CHíNH tHứC giảm tHuế NHập KHẩu mặt HàNg xăNg xuốNg CòN 10%

Ngân hàng Nhà nước ban hành Thông tư

04/2022/TT-NHNN quy định về việc áp dụng lãi suất

rút trước hạn tiền gửi tại tổ chức tín dụng, chi nhánh

ngân hàng nước ngoài. 

Lãi suất rút trước hạn tiền gửi tại các tổ chức tín

dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài, được quy định

như sau: Trường hợp rút toàn bộ tiền gửi: áp dụng mức

lãi suất tối đa bằng lãi suất tiền gửi không kỳ hạn thấp

nhất của tổ chức tín dụng đó theo đối tượng khách

hàng và/hoặc theo loại đồng tiền đã gửi tại thời điểm

rút trước hạn.Trường hợp rút một phần tiền gửi: Đối

với phần tiền gửi rút trước hạn, áp dụng mức lãi suất

bằng lãi suất tiền gửi không kỳ hạn thấp nhất của tổ

chức tín dụng đó theo đối tượng khách hàng và/hoặc

theo loại đồng tiền đã gửi tại thời điểm rút trước hạn;

đối với phần tiền gửi còn lại, áp dụng mức lãi suất đang

áp dụng đối với khoản tiền gửi khách hàng rút trước

hạn một phần. So với hiện hành, Thông tư

số 04/2022/TT-NHNN đã phân chia quy

định lãi suất rút trước hạn tiền gửi trong

trường hợp rút trước hạn toàn bộ tiền gửi

và rút trước hạn một phần tiền gửi. Thông

tư số 04/2022/TT-NHNN có hiệu lực kể từ

ngày 01/8/2022 và thay thế Thông tư số

04/2011/TT-NHNN ngày 10/3/2011./.

Quy địNH mới về lãi suất rút trướC HạN tiềN gửi
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Bộ Khoa học và Công nghệ đã ban hành Thông tư

11/2022/TT-BKHCN bãi bỏ các văn bản quy phạm

pháp luật do Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ

ban hành quy định về phương pháp xác định tỷ lệ nội

địa hóa đối với ô tô. Thông tư này có hiệu lực thi

hành từ ngày 1/10/2022.

Cụ thể, Thông tư 11/2022/TT-BKHCN đã bãi bỏ

toàn bộ 3 văn bản quy phạm pháp luật sau: 1- Quyết

định số 28/2004/QĐ-BKHCN ngày 01/10/2004 của

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về phương

pháp xác định tỷ lệ nội địa hóa đối với ô tô. 2- Quyết

định số 05/2005/QĐ-BKHCN ngày 11/5/2005 của

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về việc sửa

đổi, bổ sung Quyết định số 28/2004/QĐ-BKHCN

ngày 01/10/2004 về phương pháp xác định tỷ lệ nội

địa hóa đối với ô tô. 3- Thông tư số 05/2012/TT-

BKHCN ngày 12/3/2012 của Bộ trưởng Bộ Khoa

học và Công nghệ về việc sửa đổi, bổ sung Điều 1

Quyết định số 05/2005/QĐ-BKHCN ngày

11/5/2005 về việc sửa đổi, bổ sung Quyết

định số 28/2004/QĐ-BKHCN ngày

01/10/2004 về phương pháp xác định tỷ

lệ nội địa hóa đối với ô tô. Như vậy, sau

gần 20 năm, quy định liên quan tới tỷ lệ

nội địa hóa và mức độ rời rạc của linh

kiện ôtô nhập khẩu chính thức được bãi

bỏ. Bởi các quy định nêu trên không còn

phù hợp với thực tiễn phát triển của công

nghệ sản xuất ôtô./.

từ 1/10/2022, Bỏ CáC Quy địNH về tíNH tỷ lệ Nội địA HóA ô tô

Bộ Khoa học và Công nghệ đã ban

hành Thông tư 10/2022/TT-BKHCN sửa

đổi Thông tư 28/2013/TT-BKHCN quy

định kiểm tra nhà nước về đo lường, trong

đó, bỏ quy định về kiểm tra phương tiện

đo khi nhập khẩu.

Cụ thể, bãi bỏ Chương II Thông tư

28/2013/TT-BKHCN về kiểm tra đối với

phương tiện đo, hàng đóng gói sẵn khi

nhập khẩu; bãi bỏ quy định tại khoản 1

Điều 39  Thông tư 28/2013/TT-BKHCN.

Thông tư 10/2022/TT-BKHCN bãi bỏ quy

định về kiểm tra phương tiện đo, hàng

đóng gói sẵn khi nhập khẩu nhằm đảm

bảo đồng bộ với Nghị định 13/2022/NĐ-

CP. Bên cạnh đó, Thông tư sửa đổi, bổ

sung khoản 3 Điều 21 về xử lý trong quá

trình kiểm tra trên thị trường, trong sử dụng. Trường

hợp kiểm tra trong lưu thông trên thị trường hoặc

trong sử dụng phát hiện phương tiện đo, lượng của

hàng đóng gói sẵn nhập khẩu không phù hợp quy

định pháp luật về đo lường, cơ quan chủ trì kiểm tra

xử lý theo thẩm quyền và có trách nhiệm thông báo

bằng văn bản cho Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường

Chất lượng. Tùy theo mức độ và quy mô ảnh hưởng,

Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng thông báo

bằng văn bản cho Cơ quan chuyên môn có chức năng

tham mưu về tiêu chuẩn đo lường chất lượng hoặc

Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng và cơ quan

Hải quan nơi nhập khẩu để tăng cường kiểm tra tại

cửa khẩu hoặc kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm

quyền ra quyết định tạm dừng hoặc dừng việc nhập

khẩu loại phương tiện đo, hàng đóng gói sẵn đó.

Thông tư này có hiệu lực từ ngày 12/9/2022./.

Bỏ Quy địNH về Kiểm trA pHươNg tiệN đo KHi NHập KHẩu
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Nguồn: Khoa học phổ thông, Tạp chí KH&CN, Tạp chí Hoạt động khoa học, Tạp chí Tài chính, NASATI…
Tòa soạn Đặc san (Tổng hợp)

Ủy ban Dân tộc ban hành Thông tư 02/2022/TT-

UBDT hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến

năm 2025.

Đối với dự án: Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi

nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi (DTTS&MN), đối tượng áp dụng

gồm: 1. Doanh nghiệp, hợp tác xã đang hoạt động

trên địa bàn các xã đặc biệt khó khăn (ĐBKK) thuộc

vùng đồng bào DTTS&MN có kế hoạch mở rộng

kinh doanh, sản xuất. 2. Các doanh nghiệp, hợp tác

xã mới thành lập có các hoạt động và sử dụng lao

động trên địa bàn các xã ĐBKK thuộc vùng đồng bào

DTTS&MN. 3. Các trường đại học có đông sinh viên

dân tộc thiểu số theo học và có các hoạt động hỗ trợ

sinh viên khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh tại các xã

đặc ĐBKK thuộc vùng đồng bào

DTTS&MN. 4. Hộ gia đình, cá nhân

người dân tộc thiểu số, hộ nghèo dân tộc

Kinh sinh sống tại các xã, thôn vùng đồng

bào DTTS&MN. Các nội dung, định mức

hỗ trợ thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi

nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào

DTTS&MN được thực hiện theo quy định

tại Điều 14 Thông tư số 15/2022/TT-

BTC./.

Hỗ trợ KHởi NgHiệp và đầu tư vùNg miềN Núi

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn ban hành Thông tư 04/2022/TT-BN-

NPTNT ngày 11/7/2022 hướng dẫn thực

hiện hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh

vực nông nghiệp thuộc Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2021-2025.

Theo Thông tư, sẽ thực hiện hỗ trợ tập

huấn kỹ thuật; hỗ trợ cán bộ đến tận hộ gia

đình tư vấn chuyển giao kỹ thuật theo các

lĩnh vực nêu trên, đảm bảo dinh dưỡng, sản

xuất nông nghiệp an toàn, sử dụng lương

thực, thực phẩm đảm bảo đủ dinh dưỡng

theo tài liệu hướng dẫn của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn; hỗ trợ vật

tư, công cụ, dụng cụ sản xuất trong sơ chế,

chế biến, bảo quản lương thực, thực phẩm để nâng

cao giá trị nông sản, an toàn thực phẩm và đảm bảo

dinh dưỡng. Hỗ trợ tổ chức tập huấn, tư vấn: Quản

lý tiêu thụ nông sản: quảng bá, xúc tiến thương mại

cho sản phẩm hàng hoá, dịch vụ; truy xuất nguồn gốc

và dán nhãn sản phẩm; thí điểm, nhân rộng các giải

pháp, sáng kiến phát triển sản xuất nông nghiệp gắn

với chuỗi giá trị hiệu quả; áp dụng các tiêu chuẩn

trong sản xuất và chế biến sản phẩm; chính sách,

pháp luật liên quan đến hỗ trợ phát triển sản xuất,

tiêu thụ nông sản; quản lý rủi ro về dịch bệnh, thiên

tai, tài chính trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm

nông nghiệp; các nội dung tập huấn, tư vấn khác phù

hợp với địa phương và quy định của Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025.../.

Hỗ trợ Người NgHèo pHát triểN sảN xuất NôNg NgHiệp


